Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito
2021-2024

LEI COMPLEMENTAR N° 043/2022, de 11 de abril de 2022.

Altera dispositivos da Lei Municipal n°
853/2010, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás - GO, consoante as
prerrogativas que a Lei lhe defere, faz saber que a Câmara Municipal aprovou,
e sanciona a seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. l - Fica alterado o art. 31 da Lei Municipal n° 853/2010, que passa a
ter a seguinte redação:

Art. 31. É fixado em R$ 1 922,82 (mil novecentos e vinte e dois reais e
oitenta e dois centavos) o valor do vencimento básico da carreira de
professor municipal.

Parágrafo único. É fixado em R$ 2.021,13 (dois mil e vinte e um reais e
treze centavos) o valor do vencimento básico do cargo de monitor de
creche.

Art. 21  - Em decorrência do disposto no artigo anterior, o Anexo III, Anexo
IV e Anexo V da Lei Municipal n° 853/2010, passa a viger nos moldes do Anexo 1,
Anexo II e Anexo III desta lei.

Art. 3° - A diferença retroativa, referente aos meses de janeiro, fevereiro e
março de 2022, será paga até o final do exercício 2022.

Art. 4°. As despesas decorrentes dos efeitos da presente Lei correrão à
conta das dotações consignadas no orçamento em vigor.

Art. 50. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1° de janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás, aos 11 dias do
mês de abril de 2022.

Márcivs'Âdilson Rinc
Pré feito Municipal

Certidão
Registrado em livro
próprio, afixado nos Placares
de publicidade da Prefeitura
e da Câmara Municipal
Data Supra.

C
o

rr
ig

e
o

  A
N

E
X

O
 I
I
I
 d
o

  P
la

n
o

  d
e

C
a

rr
ei

ra
  e

  R
em

u
n

er
a

çã
o

  d
os

  S
e

rv
id

o
re

s
d

o
  M

a
g

is
té

ri
o

  P
ú

b
lic

o
  M

u
n

ic
ip

a
l

R
U

E
R

E
N

C
IA

S

gg

R
$

5.
32

3,
25

R
S

 3.
19

3.
95

R
$
 6.

38
7.

90

R
$

3.
32

7,
03

R
S

  6
6

54
.0

6

R S
 3.

46
0.

11

ON

r-
00

rIN

00

00
'
,

00

R
$

 5.
16

8,
21
1

R
S

 3
.1

0 0
.9

2

'a

R
S

 6
.0

21
,2

1
R

.S
 6.

2 0
1,

85

R
S

3.
13

6,
05

R

$
3.

23
0,

  1
3

R
$
 4.

84
5,

19

R
  6

.4
60

,2
6

R
$

 3.
35

9,
33

a' 00 -
'a

00

'0'

•)

00N

R
5

5.
23

2.
8
1
 1

a'
'a
"

-

27
  a

  2
9

an
os

  1

30 m

R.
S

 5.
01

7,
6 7

1

R
$

3.
01

0.
60

R
  4

.7
04

,0
7  oN

q&4
4  c

R
$

4.
89

2,
23

d
•'y4_

00 t-

a

R
S

 4.
87

1,
53

R
$

 2.
92

2.
92

00

R
$
 5.

8 4
5,

83

R
$

 3.
04

4,
7

1

R
S

 4.
56

7,
06

R
S

  6
.0

89
,4

1

R
S

 3
. 16

6.
49

RS

 4
.7

49
,7

4

a'00 a'ri
ao

R
S

  4
. 9

32
.4

2
1

'.0 r

r-

ws
R

$
4.

72
9.

64

R
$
 2.

83
7.

78

R
$
 5.

6
7

5
.5

7

R
$
 2.

95
6.

02

00 10
m

R
$

5.
91

2,
05

R
5

3.
07

4,
27

-.

-
(14

-

R
$

4.
78

8.
76

1

-

Im
01

R
$

4.
59

1,
88

R
$

2.
75

5.
13

1
0

 26

R
Í

2
.8

69
.9

3

R
S

 4
.3

04
.8

9

R
$

5.
73

9.
85

R
$

2.
98

4.
72

R
S

4.
47

7.
09

,.•

R
$

4.
64

9.
28
1

CN

'a

R
$

 3.
34

3,
60

R

$
 4.

4
5
8
.1

4

R
$

 2.
67

4,
88

R
S

 5
.3

49
.7

7

R
$

 2.
78

6.
34

01

RS
 5.

57
2.

67

W
S

2.
89

7.
79

- ('4

R
$

4.
32

8.
29

R
S

2.
59

6,
9

7

00

à
-.
22 R

$
 4.

05
7.

77

a'

'0' 	4'  00

R
S

4.
22

0.
08

'a
("4
O'
Clà

wO'

00 •

te

a'

00

a'

R
$
 4.

20
2,

22

R.
5

2.
52

1.
3
3
 1

00 wè

R
$

5.
04

2,
67

R
$
 2.

62
6.

3 9

R
$

 3.
93

9,
58

O" O 36
,5

0

R
$
 4.

25
4.
7

5
 1

cz

*
—r
O'00

a"o'
à

22

R S
 4.

07
9.

83

R
$

 2.
44

7,
90

  vi 00

9')

R
S

 4.
75

3,
20

R

$
 4.

89
5.

79

R
$
 2.

47
5,
6

2
 R
$

2.
54

9,
89

R

S
 3.

7
1 3

.4
4
R

. $
 3.

82
4.

84

R
$

4.
95

1,
25

R

$
5.

09
9,

79

R
$

2.
5

74
,6

5
R

$
2.

65
1,

89

R
$
 3.

86
1,

97
R

$
 3.

97
7,

83

R.$
 5.

149
.3

0
 R

$
 5.

30
3.

78

L
o
i

o.
si

  1
 R$

4
.1

30
.83

r i

.

34
7.

3,
I,4

7
50

7,
77

3
S

a
no

s
1

a'
vi

00

vi

('4

R
S

3.
96

1,
00

$
2.

37
6,

60

$
3.

56
4,

90

N
00

r'4 ('4 r
'O

00 r'' N
a'

'a 	'9 ('- 	vi
w-h

00 ("4 '1'
a'

'O 'O O' - <"4 'i 4'
a' oo a' r-

OR

a' 'a

a' ('4 'a' . "0' ('4 C (. a'
'4'

a' ('4 a' t" a' .t a' ("4 a' a' '4' a' '4 O ("•' O

-
z

í
3
3
*
3
a
n
os

1

ri
r
t
a'
ri

1
 R
S
 3.
0
7
7
,4
9
 1

1-
(Iri
r-t -
(

--

1
3.
49
7.

15

r'

ri

RS

2.
98

7.
85

ri

i

1
R$
  3
.2
59
.4
8  1

a'
ei
a'

W
7
a
  2 9

ri —D

'00' r'1
,

r

ri
4

1
R$
  3
.0
32
,6
8  •r •f

-r 'o -:rl tn
,

— * o

ri

Ii
s
2.
56
0.
31

  -e *r

CIN

ri

t-Q

De

ri

[R
S

2.
48
5.
7
3
 1

fn
ell

1
R
2.
98

2.
88

-1'
ri

e-

r'l

'-i•

e
ri ri

ri
ri
6

ifl
f14
k

C
ri

'0
00
r'i

Do

0'
r'i

R
S
 2.
27

4.
80

cS

Do0

r-- 00

_r —
000

-

ri

RS
  2
.4
29
.4
0

1

ri

rirlr'1

00

r

ao
01

ri
-

'1 R 5
 2.
35

8.
64
  1

r D
v '0
ri
wn

1
RS
  2
.5
73

.0
6

J

ri r'r
Do
ri

00
ri

Do er
ri

-e 0'
r'i

DC a' -p
ri
"

ri
ri
4

1

ri
ri
ri
ri

r-i
r-i

(_i
1
P 3
 2
.4
25
.3
6

1 -
'0 ri
e-.i

v

C
o
r
ri

ge
  o
  A
N
E
X
O
 IV

d
o

M
a
n
o
  d
e
  C
a
r
r
e
ir

a
e
R
e
m
u
n
e
r
a
çã
o
  d
o
s
  S
e
rv

id
o
re
s
d
o
  M
a
g
is
té
ri

o
P
ú
b
li

co
  M
u
n
ic
ip
a
l

A
N

E
X

O
 L

II

C
o
rr

ig
e

o
A

N
E

X
O

 V
 do

  P
la

n
o

de
  C

ar
re

ir
a

e
R

em
un

er
aç

ão
  d

os
  S

er
v

id
o

re
s

do
  M

ag
is

té
ri

o
P

úb
li

co
  M

u
n

ic
ip

al

en

'6'

('3
'13

'_.3

".3

'fs
4013

4..

3

".3

('.3

'3

• '
4'

le

R
$
 6
3

8
7

,9
0

R
$

3.
32

7.
03

'r
4#3''1'

.O

'
'4: ..

—

•", (15 , SØ
'1

O' -

tn

R
S

 5
.3

8 9
.7

9

a'

e-

R
56

.2
01

,8
5

3
.2

3 0
.  1

3

a'

R
S

 5.
0

3 9
.0

0
 1

00
O - - , 30 '13 004:

00 , 00 f"4 1"'
30 3"' '4: ' 15 00 ('3 3"

:; 41' 13 (1'

27
  a

  2
9

an
os

R
 2

.5
0

8
.8

4
1

30a'

R
$

4
.5

1
5
,9

1

R
$6

.0
21

,2
1

1

1(
5

3
.1

36
.0

5

1

R$
4.7

04,
07

1

0' O' ('3 02

R
$
 5
.0

8
0
. 4

0

30

o

R
$

 2.
4

3
5

.7
6

-- '15

1

R
$

5.
84

5,
8 3

 1
1(

53
. 04

4.
7
1
 1

'r '-

R
$ 4

.93
2.

42
  1

: e- 34: 00
-

e-

('4 00

" .

e-

"
2
.

86

R$
 5.

67
5,5

7
 1

RS
 2.

95
6.0

2 0't" " T .4: 'a e-
6.

97

RS
 2.

67
4,8

8  1
  R

$
2.

75
5,

13
  1

  R
S

 2.8
37

34WA

d06
.4:

'13 e- 'aO
'a 'a -r

- l3 315 '1) 313 - 315 34 34) 41) 31.

- 9,
93

'a

RS
 4.

47
7.0

91

a: a:01
R

$ 4
.64

9.
2
8
 1

3-'3 3401) 344 314 4

1(
52

.89
7,

79
 1

4:- O

'a 'a 'f 	r'l 'a s -a " 'a 'o
(1.3 31) '1) 344 31) 44 	31> 34) (1' 344 31 343 34 34')

1 -e- ("4 'i• '13

R$
  S

.1
93

,9

R$
2.7

05
, 18

R

  4
.0

57
.7

7
 ]

30 t'3 4:'
O' ('.3 00 O 00 N .4: -O a' (' O -

-( '.4: 'a ('3 0' 00 .3' - ('3 e- ('1 00 'a
Ç'4 ('4—r .-' v'. e- 'a ,rr'3 'a r

44 4,13 44 4,13 31' 344 3413 31 t:o

R$
  4

.2
02

.22
  1

R
3

.7
82

.00
  1

O

R
$ 4

.2
54

.75
  1

44

9
 1  1

(5
5.

9
 1(5

2.

31) 4,47 '13 413 64 4# (1'

- e-

1(
5  4

.0
79

.83
  1

R$
  3

. 6
71

.8
5

1

'a a' a'

[(
5 3

.97
7.

83
  1

R5
  5.

30
3.

78
  1

RS
 5.

50
7.7

7 003'- 00 0O00
'.c

50' 44 ce

'r e- '0 O'

1

"
2
.

4 7
6

22

1

R$
1

'a  000— e- -4: '43' O — '- ('3»
—sO'0 (34 ('3 ('3 , I ..:: 	('4 (15

to% 4434)31:.. 41334464

TR
s  2

.8
8 4

22
  '3 00

1(
5  3

.46
1.0

7
 1

R
5 4

.6
1 4

,7
6

R$
  2

.40
3,5

2
2.4

03
.5 2 30 '3'

[R
S3

. 74
9.

4 9
  1

e') O O O
O O' O' O' O' 00/443 3000 3'

3413 31. 41) 6') 44 413 44 413 543 31)

-